
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quinta-feira, 26 de julho de 2018. Ano VI, Edição 927 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou e eu promulgo, 
com base nos artigos 45, inciso II, e 67 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, combinados com os artigos 22, inciso II, alínea “h”, 157, inciso 
V, e 229 do Regimento Interno, a seguinte: 
 

RESOLUÇÃO N. 119, DE 24 DE JULHO DE 2018 
 
ACRESCENTA o § 4.º ao artigo 116 
da Resolução n. 092, de 9 de 
dezembro de 2015 (Regimento 
Interno). 

 
Art. 1.º Acrescenta o § 4.° ao art. 116 da Resolução n. 092, de 9 

de dezembro de 2015, com o seguinte teor: 
 
"Art. 116. Omissis. 
... 
§ 4.° As ausências justificadas com base nos 

incisos III e IV do § 1.º deste artigo serão registradas, no 
relatório e no painel eletrônico, como ‘missão de 
representação da Câmara Municipal de Manaus". 

 
Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Manaus, 24 de julho de 2018. 

 
Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente 
 

Ver.  LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
Ver.  REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 

2.º Vice-Presidente 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
3.º Vice-Presidente 

 
Ver.ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 

Secretária-Geral 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
Ver. ISAAC TAYAH 

2.º Secretário 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 

 
 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 108/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  30 de Junho de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. BESSA   
GILSON SOUZA DOS SANTOS APC-1                  

   
VER. CARLOS PORTA   
BRUNA DOS SANTOS AGUIAR APC-6        13,87  
RAFAELA NASCIMENTO DE SOUZA APC-1        10,53  

   
VER. CLAUDIO PROENCA   
ANTONIO AGLEYDSON CAVALCANTE 
PINHO 

APC-1                  

CARMO MIRANDA DOS SANTOS APC-1                  

   
VER. EVERTON ASSIS   
ROLLS QUEIROZ ROCHA APC-5                  

 
  

VER. MISSIONARIO ANDRE   
ANNE CAROLINE BEZERRA DA SILVA APC-1                  
   
VER. ROSINALDO BUAL   
GABRIEL FERREIRA BARBOSA APC-8                  
RAFAEL HENRIQUE DA SILVA LOBO APC-8                  
SILVIA NUNES RIBEIRO APC-8                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
Manaus,  quinta-feira,  26  de julho de 2018 

 
Edição 927 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 109/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Julho de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. ALVARO CAMPELO   
JOELSON DA SILVA ARAUJO APC-7        23,08  

   
VER. BESSA   
LUCIANA RODRIGUES DA SILVA APC-1        85,26  

   
VER. CARLOS PORTA   
ALEXANDRE DA SILVA BARROSO APC-3                  
BRUNA DOS SANTOS AGUIAR APC-8          8,98  
   
VER. CLAUDIO PROENCA   
CAROLINE GARCIA DE ANDRADE APC-1                  
LUCAS DE LIMA FERREIRA APC-1                  
WALDOCIR DO NASCIMENTO 
CALHEIROS 

APC-1                  

   
VER. MISSIONARIO ANDRE   
NICOLY CARVALHO DE AGUIAR APC-1                  

   
VER. ROSINALDO BUAL   
JANDERLANI CRISTINA LIMA ARAUJO APC-8                  
JOSE ALFREDO MORAIS RIBEIRO APC-8                  
YERLOS KENENDE PINHEIRO DA 
COSTA 

APC-8                  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 110/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de Julho de 2018, o(s) servidor (es), 

abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
NOME CARGO GRAT(%) 
VER. ALVARO CAMPELO   
DIONIZIA DA SILVA AZEVEDO APC-11        22,00  
JOANA DARC DE SOUZA PINHO APC-11      114,00  
   VER. BESSA   
AILTON DE ALMEIDA PAIVA APC-8        85,00  
HYGINO ANTONIO BON NETO APC-1        35,79  
JOAO EVANGELISTA DE MOURA CARNEIRO APC-1        84,84  
JOCIMAR OLIVEIRA SANTOS JUNIOR APC-1        23,16  
MARCIA ALVES DE PAIVA APC-1        87,37  
NARADJA DA SILVA VARELA APC-11                  
RANA KAROLINE DE SOUZA MAIA MAR APC-1        66,32  

   VER. CLAUDIO PROENCA   
DARCLEY SANTOS PONTES APC-1      100,00  
   VER. MARCELO SERAFIM   
ALANA MATOS THURY APC-10          7,24  
CELSO MOTA REZENDE APC-1        15,79  
EDSON FERREIRA CAMPOS APC-11        10,00  

FERNANDO HUBER PICANCO DE OLIVEIRA APC-7        26,92  

JEAN CLAUDIO DIAS DE VALOIS APC-1        10,53  
   JONAS PINTO CAVALCANTE JUNIOR APC-5        10,00  
KELVIN SOUZA DOS SANTOS APC-11        28,00  
LIDIANE DE ASSUNCAO LEITE APC-9        15,79  
MARISA BARBOSA DE SOUZA APC-1        15,79  
MILENA DA CRUZ DE ARAUJO APC-1        15,79  
MORINE PIMENTA SILVA APC-1        26,32  
RITA MARIA DA SILVA SIQUEIRA APC-7        26,92  
RONALDO ALVES OLIVEIRA APC-1        15,79  
RONALDO SILVA DE LIMA APC-1        15,79  
RONNIE WILLIAM STEFFEN DA SILVA APC-7        11,54  
RUI BARBOSA DE AZEVEDO JUNIOR APC-1        21,05  
SOLANGE MENDONCA DE NAZARE APC-1        15,79  
SOLANGE TAMER BRILHANTE APC-1        15,79  
VICTOR ALFAIA DE SOUZA APC-1        31,58  
VITOR ANTONIO CARDOSO LEITAO APC-1        15,79  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 



 
 
Manaus, quinta-feira, 26 de julho de 2018 

 
Edição 927 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 111/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  04 de Julho de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   
VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
EDGAR DUARTE NOGUEIRA APC-9                  
GUILHERME GOURLAT BENJO APC-8                  
MARIANA OLIVEIRA ALVES DE SOUZA APC-1        78,95  
VANESSA MENEZES DA SILVA APC-8        18,75  
MICHELLE GUIMARAES SOUZA CORREA APC-11 124,00 

 
  

VER. MARCEL ALEXANDRE   
EDVAN CORREA DA SILVA APC-7                  
EVELANGE PERES DE OLIVEIRA APC-1                  

   
VER. MISSIONARIO ANDRE   
FRANCISCO CARLOS GARCIA CALISTO APC-1                  
JACIRA PATRICIA ARRUDA MELO APC-11                  
JOSE RENATO FERREIRA DE MATOS APC-1                  
MARLON MOREIRA BORGES APC-1                  
RONNY PEREIRA FONSECA APC-1  
   VER. ROSINALDO BUAL   
LAURA JACQUELINE CERQUEIRA DUTRA APC-8                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 112/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 04 de Julho de 2018, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. DAVID REIS   
ELIZETE DOS SANTOS APC-1                  
SUELLEN DA SILVA GONCALVES APC-1                  

 
  

VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
ANTONIA MORAIS DE MENDONCA 
MEIRELES 

APC-1        78,95  

LEDA MARIA MAIA MOURA APC-1        68,42  
LUIZ CARLOS FOSTER DE SOUZA APC-1      100,00  
VANESSA MENEZES DA SILVA APC-11      200,00  

 
  

VER. MARCEL ALEXANDRE   
LIVIA MOTTA DE OLIVEIRA APC-1                  
   VER. MISSIONARIO ANDRE   
FRANCISCO CARLOS GARCIA CALISTO APC-7        11,54  
JANILCE DE SOUZA BATISTA APC-1                  
LAURA LYS RODRIGUES BARBOSA APC-11                  
ROMARIO AMARAL VIEIRA APC-1                  
THAIS DE FATIMA BRASIL APC-5        20,00  
   VER. ROSINALDO BUAL   
VILLENEVE DA SILVA NASCIMENTO APC-8                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
Manaus,  quinta-feira,  26  de julho de 2018 

 
Edição 927 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 113/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 04 de Julho de 2018, o(s) servidor (es), 

abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. DAVID REIS   
DANIELE DE MENEZES BARREIROS APC-1                  
PAULO NELSON FERNANDES DA ROCHA APC-7        19,23  

   
VER. MARCEL ALEXANDRE   
HELCIO DA SILVA MAIA NETO APC-7      103,85  
MARIA DAS GRACAS ARAUJO 
GUIMARAES 

APC-11        14,00  

MARIA IRENE MARQUES DANTAS APC-7      153,85  

   
VER. MISSIONARIO ANDRE   
MARIA REGIS CAMPELO DE SOUZA APC-11      108,02  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 114/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  05 de Julho de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. CARLOS PORTA   
DENILSON NASCIMENTO DE REZENDE APC-8                  
   
VER. HIRAM NICOLAU   
PAULO VICTOR DA SILVA AFONSO APC-1                  

   
VER. JOAO LUIZ   
ADRIANO SILVERIO BALBY DE ARAUJO APC-1          5,26  
   VER. PROF. FRANCOIS   
ADMAR ARAUJO MARQUES DO 
AMARAL JUNIOR 

APC-1        31,58  

JOSE JUDA MENDONCA AMORIM APC-6        14,29  
RAILENE BERNARDO DOS SANTOS APC-9        26,32  
SARAH GIULIA RODRIGUES DE 
QUERIOZ 

APC-7        23,08  

   VER. ROBERTO SABINO   
NILTON PEREIRA BARRONCAS APC-8                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
 
Manaus, quinta-feira, 26 de julho de 2018 

 
Edição 927 

  

 

 
 
 

5 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 115/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 05 de Julho de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. CARLOS PORTA   
ALDEIZA RIBEIRO DO NASCIMENTO APC-8                  
   VER. JOAO LUIZ   
ANA LUCIA MACIEL DA SILVA APC-1          5,26  
DIANA KEILA BENTES SARAIVA APC-5                  

   
VER. PROF. FRANCOIS   
CARLA SILVIA LEITE PICANÇO APC-5        40,00  
CLAUDIO MARINHO DE OURO APC-5        10,00  
CRISTIANE DA SILVA SANTOS APC-1        68,42  
DENNYS DA SILVA MORENO APC-5                  
GILSON LUIS MARINHO DO 
NASCIMENTO 

APC-5        15,00  

MANOEL BESSA NETO APC-10        16,18  
VICENTE FERREIRA LIMA APC-5        30,00  

 
  

VER. ROBERTO SABINO   
LIDIA PEREIRA BARRONCAS APC-8                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 116/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 05 de Julho de 2018, o(s) servidor (es), 

abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CARLOS PORTA   
MATHEUS BARROS CLAUDINO APC-11 80,00 
   
VER. HIRAM NICOLAU   
EDYMAX APARECIDO DOS SANTOS APC-10        82,66  
   VER. JOAO LUIZ   
EZIVALDO GOMES DE SOUZA APC-5        50,00  
JANDERVAL VASCONCELOS DA COSTA APC-5        50,00  
JUSSARA VIEIRA DE SOUZA APC-5        30,00  
MICHELLE FERREIRA DO NASCIMENTO APC-9      105,26  

 
  

VER. PROF. FRANCOIS   
ANTONIO GILBERTO ROSA DA SILVA APC-1        21,05  
DANIELLE ALVES DA SILVA APC-5        15,00  
ERIVAN ARAUJO PIMENTEL APC-1        21,05  
MARIA RAQUEL COSTA VIEIRA APC-5      100,00  
   VER. WALLACE OLIVEIRA   
JANE ANTONIA SALES ROCHA APC-7        76,92  
JULIAN JULLYSON DOS SANTOS ALVES APC-6        95,24  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
Manaus,  quinta-feira,  26  de julho de 2018 

 
Edição 927 

  

 

 
 
 

6 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 117/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  09 de Julho de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. GILMAR NASCIMENTO   
MARISE MENDES PEREZ SAID APC-9      132,89  
   VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS   
PRISCILA DE SOUZA ALMEIDA APC-1                  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 118/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 09 de Julho de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS   
FLAVIO COSTA DE LIMA APC-9        12,63  
PRISCILA DE SOUZA ALMEIDA APC-7                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 119/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 09 de Julho de 2018, o(s) servidor (es), 

abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
NOME CARGO GRAT(%) 
VER. CHICO PRETO   
ALIPIO PEREIRA MARINHO APC-9        68,42  
   VER. GILMAR NASCIMENTO   
ADRIANA DE SOUZA MACEDO APC-9      105,79  
ARIANE PEREIRA AGUILAR APC-9      105,26  
PRISCILA PACHECO DA CUNHA APC-9      113,68  
TONY RODRIGO ARAUJO MARINHO APC-9        92,37  
   VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS   
BENICE ALVES PEREIRA APC-11        40,00  
EDINALDO DE OLIVEIRA SILVA APC-7                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 120/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  10 de Julho de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
PALOMA PEREIRA DA CUNHA APC-5                  

 
  



 
 
Manaus, quinta-feira, 26 de julho de 2018 

 
Edição 927 

  

 

 
 
 

7 
 

VER. JUNIOR RESGATE  
EUDINEY PASSOS DE MOURA APC-1                  
   VER. PROF. SAMUEL   
NARA CASTRO ANDRADE APC-9        13,16  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 121/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 10 de Julho de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
THAYSE OLIVEIRA DE CASTRO APC-1                  
   VER. EVERTON ASSIS   
GEYZZE DE FATIMA REIS TELLES APC-5                  
   VER. JUNIOR RESGATE   
LIDIANE OLIVEIRA DA SILVA APC-1                  
   VER. PROF. FRANCOIS   
ANDREA RAMOS DE OLIVEIRA UCHOA APC-5        30,00  
GEANDRO REIS DA COSTA APC-5        20,00  
   VER. PROF. SAMUEL   
EMANUELA ALVES MAGALHAES APC-9        13,16  
   VER. WILKER BARRETO   
NILCE DARA RODRIGUES TORRES APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 122/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 10 de Julho de 2018, o(s) servidor (es), 

abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
ROZIANE FURTADO LEMOS APC-2          5,15  
   VER. PROF. FRANCOIS   
FRANCISCO FILHO LEITE DA CRUZ APC-11        24,00  
JHON LENON LOPES MATOS APC-5        25,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

AVISO DE RESULTADO 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna público o resultado da 
licitação, abaixo citada: 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2018-CMM 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de copeiragem (somente mão de obra), jardinagem (material + 
equipamentos + mão de obra), Serviços de ajudante (somente mão de 
obra) e serviços de Garçom (somente mão de obra), executados de 
forma continua nas dependências internas desta Casa Legislativa 
visando atender as necessidades da demanda deste prédio da Câmara 
Municipal de Manaus, conforme Projeto Básico e seus anexos, licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
Processo n.º 2018.10000.10718.0.00786. 
EMPRESA VENCEDORA:  
L S SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA ME, inscrita no CNPJ n.º 
13.511.032/0001-01. 
 

Manaus, 26 de julho de 2018. 
 

KELLY CRISTINA SANTOS COSTA 
Pregoeira  

 

 



 

 

 

 


